quel lamento si deve cogliere un elemento di esultanza: esso è un grido di *triumphus*: Dio mio Dio mio – si dovrebbe leggere – ecco come è esteso, a quali distanze giunge l'amore divino, che porta in Dio anche ciò che gli è completamente opposto, nel completo abbandono. Nel suo grido sulla croce Gesù proclama che Dio ha portato dentro se stesso anche la morte, sconfiggendola come morte, trionfando su essa stessa. L'umiltà divina, la forma del servo, la *querimonia derelicti* sono proposti «ut intelligamus quia mors Christi nihil aliud est quam mortis abolitio»³⁰. La voce del lamento di Gesù va dunque intesa «potius in sacramento (...) quam in affectu dolentis»; non si commisura alla debolezza della nostra natura, «quod voluntas [Dei] est, quod potestas est et fiducia ac triumphus». La morte in croce non corrisponde ad una «necessitas» ma alla «voluntas Dei»³¹. Alcuni segni esteriori dimostrano che si tratta di un *triumphus*: Pascasio nota che Gesù stabilisce un posto in Paradiso per uno dei due ladroni (fatto non riferito dal vangelo di Matteo, che sta commentando), inoltre per la sua passione la terra trema, il sole si oscura, mentre le anime dei giusti si preparano a risorgere. Insomma – secondo le parole di Ilario – «secundum hominem pro nobis» vediamo Gesù «omnia infirma pati, sed secundum Deum in his omnibus triumphare»³²: la sua *vox magna* viene dalla divinità del Dio-Figlio che accettò volentoso in sé la volontà di Dio-Padre³³. La divinità del Figlio non rende il suo corpo un fantasma: esso è un corpo assolutamente umano, ma in esso la *voluntas* divina si è realizzata pienamente e quel corpo è privo di qualsiasi imperfezione; il grido che il corpo emette «ad illam exspectat naturam in qua fuerat imago invisibilis in forma Dei»³⁴: volto all'uomo il grido è il lamento della Passione, riportato alla sua verità, quell'urlo stesso segna gli enormi confini del regno di Dio in Cristo e fa parlare un corpo per il quale la gloria è necessaria anche nella croce.

«Derelictus est venire usque ad crucem»!³⁵ Dunque Cristo che grida, pone una domanda retorica nella gioia ma come è possibile che sia un Dio tanto grande da *riuscire a sconfiggere la morte, vivendola come Dio, per la salvezza di tutti!* E Pascasio commenta: «Nescio, fratres mei si ullus mortaliū intelligere possit in hoc mysterio querelosae vocis quanta qualiave sint sacramenta quae offert»³⁶. La salvezza viene da «qui mortuus et qui immortaliter regnat»³⁷.

Naturalmente molti non capiscono il senso del lamento di Gesù-Dio, come i soldati romani che credevano chiamasse Elia³⁸. I credenti invece lo comprendono e anche comprendono che ciascun uomo dovrà a sua volta «magna voce clamare ad Dominum, non sono vocis, sed clamore cordis», associandosi a Gesù morto «pro cunctis tribulationibus nostris»³⁹. Lo si dovrà fare sull'esempio di Giona, profeta e figura di Cristo, il cui lamento fu